
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 224            DEL 25.10.2023 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  549        DEL 25.10.2023          

 
 

Oggetto: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
ALL'ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DA CAMERA DA MESSINA DELLA SOMMA DI € 2.450,00 
PER LA REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL 'SUONI 6'.         

              CIG: Z463C6D3CF 

              CODICE UNIVOCO: 
   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO: 
- Che fra le finalità istituzionali del Comune rientra, a pieno titolo, il sostegno alle attività culturali 
e socio-ricreative e di promozione delle tradizioni locali; 
- Che tali finalità, oltre a rappresentare un portato caratteristico del territorio novarese, tanto da 
essere inserite fra i principi ispiratori e fondamentali dello Statuto Comunale, risultano essere 
anche conformi al disposto dell’art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina, specificatamente, le 
funzioni comunali; 
- Che, in conformità alle finalità sopra evidenziate e in considerazione del successo riscontrato dal 
Festival “Suoni 4”, svoltosi in questo Comune nel 2020, ideale prosecuzione della lodevole 
iniziativa promossa negli anni precedenti, seppur con lo stop dovuto alle limitazioni da Covid-19 
intervenute per l’anno 2021, l’Amministrazione Comunale ha inteso continuare questa iniziativa 
culturale con il Festival dei “Suoni 5”, proposto dall’Associazione Orchestra da Camera di Messina, 
che ha realizzato le precedenti edizioni; 
- Che l’Associazione Orchestra da Camera di Messina ha proposto quattro appuntamenti di musica 
classica, dal sottotitolo “Suoni al tramonto”, che tanto successo hanno riscosso negli anni 
precedenti; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 26/07/2023 con la quale è stato approvato il 
programma delle manifestazioni  estive denominato “ESTATE NOVARESE 2023 – NOVARA IN FESTA – 
ILLUMINIAMO L’ESTATE”, stanziando, contestualmente, le somme necessarie alla loro realizzazione; 
 
 
 



 

 

 
ACCERTATO che l’Associazione Orchestra da Camera da Messina ha realizzato le quattro serate di 
musica classica, tenutesi nei giorni dal 23 al 26 agosto 2023, sul sagrato dell’Antica Chiesa di 
Sant’Antonio Abate; 
 
 DATO ATTO  che  l’Associazione Orchestra da Camera di Messina si è assunta l’onere della 
gestione artistica, fiscale, previdenziale e di collocamento degli artisti invitati ad esibirsi, della SIAE, 
del noleggio del pianoforte e della stampa dei programmi di sala e delle locandine, per la 
realizzazione del Festival “Suoni 6”; 
 
VISTA la fattura n. FPA 2/23 del 12/09/2023 presentata dall’Associazione Orchestra da Camera 
di Messina, con sede in Via Porto Salvo, 12  - 98121 Messina – CF: 00701820839, assunta al 
protocollo di questo Ente in data 14/09/2023, al n. 10458, relativa alla realizzazione del 
Festival dei Suoni 6, svoltosi dal 23 al 26 agosto 2023 sul sagrato dell’Antica Chiesa di 
Sant’Antonio Abate, dell’importo complessivo di € 2.450,00, compreso IVA al 10%; 
 
 DATO ATTO che in conformità a quanto preventivato lo spettacolo è stato regolarmente eseguito; 
 
 DARE ATTO, altresì, che la somma complessiva di € 2.450,00 comprensiva di IVA al 10% trova 
imputazione al capitolo 10720201 – Art. 1 – Imp. n. 382; 
 
 CONSIDERATO che alla suddetta procedura è stato assegnato il CIG: Z463C6D3CF; 
 
- VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
- VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
- VISTO il bilancio comunale 2023, esecutivo; 
- VISTO l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia; 
 
VERIFICATI: 
- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 
 

DETERMINA 
 
 

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere: 
 

 all’impegno della complessiva somma di € 2.450,00, di cui € 2.227,27 quale imponibile netto, oltre 
ad € 222,73 per IVA al 10%, funzionale alla successiva fase di liquidazione in favore dell’ 
Associazione Orchestra da Camera di Messina,  con sede in Via Porto Salvo, 12  - 98121 Messina 
– CF: 00701820839 – relativo alla realizzazione del Festival dei Suoni 6, svoltosi dal 23 
al 26 agosto 2023 sul sagrato dell’Antica Chiesa di Sant’Antonio Abate di questo 
Comune; 
 

 di provvedere, consequenzialmente, alla liquidazione della fornitura dello spettacolo in conformità 
alla fattura n. FPA 2/23 del 12/09/2023 previa presentazione di idonea documentazione 
amministrativo-fiscale; 
 

 di dare atto che la somma complessiva di  € 2.450,00 IVA inclusa, trova copertura al capitolo 
10720201 – Art. 1 – Imp. n. 382,  del Bilancio comunale del corrente esercizio; 

 
 



 

 

 
 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e contestualmente la 

trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 
 
Novara di Sicilia, lì 25/10/2023 

 
                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                                                    
                                                              (F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo)                                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per € 2.450,00, al Capitolo 10720201 – 
Art. 1 – Imp. n. 382. 
 
Novara di Sicilia, lì 25/10/2023 

 
         IL RESPONSABILE DELL’AREA F.F. 
             (F.to Ing. Salvatore Ferrara)) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 25.10.2023 Al 08.11.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  08.11.2023 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    

 


